
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  178/2012  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do Curso de  Pós-Graduação 

Lato Sensu - Especialização no Ensino de Física, 

realizado sob a responsabilidade do Departamento de 

Física desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 024/2012 do Pleno deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no 

dia 16 de agosto de 2012, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.023000/2010,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do  

Curso de  Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização no Ensino de Física, realizado sob a 

responsabilidade do Departamento de Física desta Universidade, realizado no período de 18 de outubro 

de 2008 a 30 de setembro de 2010, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, 

aprovado pela Resolução nº 700/2008 do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 

23 de dezembro de 2008, tendo como Coordenador Geral o Professor REJANE MAGALHÃES DE 

MENDONÇA  PIMENTEL, conforme consta no Processo acima mencionado.    

 

                                                                         Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que 

trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

01. ABENILDO NEVES DE LIMA  

02. ALBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA 

03. ALECSANDRO RODRIGUES D ARAÚJO 

04. ALESSANDRA DE SOUZA SANTOS 

05. ANTÔNIO VALDNEY PEIXOTO BEM 

06. BRÁULIO JOSÉ ANCHIETA ALMEIDA 

07. CÍCERA RAQUEL DE MELO VIANA 

08. CRISTIANA DIAS DE CARVALHO 

09. DANILO PINHEIRO DA CUNHA 

10. DÁRIO LIMA DE SOUZA SOBRINHO 

11. EDNALDO JOSÉ DA SILVA 

12. ELIZ CARLA DE SOUZA COÊLHO 

13. ERIK CORDEIRO DA SILVA 

14. GERALDO FREIRE DE SANTANA JUNIOR 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 178/2012 DO CEPE) 

 

15. GILBERTO O. DO NASCIMENTO 

16. HALISSON A. CAVALCANTI CARDOSO 

17. JOSÉ ALTENIS DOS SANTOS 

18. LEANDRO C. DE FREITAS CELESTINO 

19. OBERLAN DA SILVA 

20. OSIEL BARBOSA DA SILVA 

21. PAULO ROBERTO BARROS 

22. PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA 

23. RAFAEL CORREIA SOARES QUINTAS 

24. REGINALDO ISAEL DA SILVA 

25. RICARDO LUIS DA SILVA MELO 

26. SAMIR ROGÉRIO DA SILVA 

27. SANDRA VIEIRA DE BARROS 

28. WALTER LEMOS DE OLIVEIRA 

29. WENDELL PAULINO DA SILVA 

30. WILLIAMS CABRAL DE OLIVEIRA.  

 

                                      3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

PROFA . MARIA JOSÉ DE SENA  

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


